Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0831/2023
Em, 23 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
AMPLIAÇÃO DO ITINERÁRIO DA LINHA 355
BOTAFOGO X CHAVÃO (VIA AVENIDA
INDEPENDÊNCIA), PASSANDO A PERCORRER O
TRAJETO ATÉ A COMUNIDADE TRIMUMUM
NO BAIRRO BOTAFOGO NO 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Srª Prefeita solicitando a ampliação do itinerário da linha 355 Botafogo x
Chavão (via Avenida Independência), passando a percorrer o trajeto até a comunidade
trimumum no Bairro Botafogo no Segundo Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Em conformidade com o Artigo 209, parágrafo único, nas linhas I, II, III, IV, V e
VI da Lei Municipal nº 3.034 de 23 de maio de 2019. (PLANO MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA), sirvo-me do presente para solicitar o estudo da viabilidade
técnica e operacional junto a empresa concessionária para implantação de mais um
ponto de ônibus para a linha 355 BOTAFOGO X CHAVÃO (VIA AVENIDA
INDEPENDÊNCIA) que já tem 54 paradas. A solicitação se faz com relação
necessidade dos moradores da comunidade Trimumum, localizado no Bairro Botafogo
Cabo Frio, seja para a extensão da linha 355 seguindo a mesma rota da linha 352 São
Cristóvão/Santo Antônio (via Botafogo).

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo